
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33118 57Segunda-feira, 02 DE MAIO DE 2016

..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº: 2º
Nº DE CONTRATO: 04-2014

DATA DE ASSINATURA: 14/04/2016
VIGÊNCIA: 21/05/2016 a 21/05/2017.
JUSTIFICATIVA: prorrogação de prazo para atender demanda da 
CODEC
CONTRATADO: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT
ENDEREÇO : Avenida Presidente Vargas, 498, Campina, CEP: 
66017-900
TELEFONE: 91-  32362856
ORDENADOR: Olavo Rogério Bastos das Neves

Protocolo 956564

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO PARÁ - 
CODEC, por intermédio de seu presidente, no uso das atribuições 
que lhe conferem o Estatuto da Companhia e Lei 4.686/76, 
RESOLVE: Com fundamento no Inciso VI, do art. 43 da Lei 8666/93 
e alterações posteriores, e conforme consta do processo em análise, 
HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade Tomada 
de Preços 001/2016, tipo menor preço, destinada a contratação 
de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de 
gerenciamento eletrônico de documentos e ADJUDICAR o objeto 
licitado em favor da empresa DIGITALIZAR SERVIÇOS EM 
INFORMÁTICA LTDA, empresa devidamente inscrita no CNPJ 
nº 12.851.042/0001-15, vencedora nos presentes autos, com 
apresentação da melhor proposta, conforme julgamento realizado 
pela Comissão Permanente de Licitação, pelo valor global de 
R$30.800,OO (trinta mil e oitocentos reais). Publique-se na 
forma da lei e encaminhem-se os autos à Comissão Permanente 
de Licitação para ciência da homologação e demais providências. 
Belém, 27 de abril de 2016. OLAVO ROGÉRIO BASTOS DAS 
NEVES - Presidente - CODEC

Protocolo 956050

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 36/2016
O Diretor Presidente em Exercício das Centrais de Abastecimento do 
Pará S.A. - CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Estatuto dessa Empresa; e considerando o decreto nº 870 
de 04/10/2013 que dispõe sobre a obrigatoriedade de designar 
fi scal para supervisionar, fi scalizar e acompanhar a execução dos 
contratos:
RESOLVE:
Designar a servidora Karine Nascimento Rodrigues, matrícula 
n° 5917687, ocupante do cargo de Coordenadora de Administração 

e como suplente Liliane de Jesus Correa, matrícula n° 5918743 

para a função de fi scais do Contrato Administrativo nº 006/2016 
fi rmado com a empresa AMAZON PAPEL LTDA com vigência de 
06/04/2016 à 06/04/2017; e do Contrato Administrativo nº 
007/2016 fi rmado com a empresa AZ - SERVIÇOS LTDA com 
vigência de 07/04/2016 à 07/04/2017.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 29 de Abril de 2016.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO

Diretora Presidente
CEASA/PA

Protocolo 956272

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 007
EXERCÍCIO: 2016

Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada no 
fornecimento de material de expediente com as especifi cações, 
qualidade e condições gerais do Termo de Referência.
Processo 2015/348856
Valor Total: R$ 3.373,00
Data da Assinatura: 07/04/2016
Vigência: 07/04/2016 a 07/04/2017
Decreto Qualifi cação: TERMO DE POSSE
Data do Decreto: 04/03/2015
Data da Publicação do Decreto: 06/03/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho: 8338
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0261
Contratado(s):
Nome: AZ - SERVIÇOS LTDA
Endereço: Av. Principal, 13c - Centro
CEP: 65138-000 - Raposa/MA
Telefone: (98) 3016-8088
Ordenador: Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro

Protocolo 956268

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
A Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S/A - CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no artigo 
65, § 8ª da Lei 8666/93, resolve alterar os elementos de despesa 
dos contratos relacionados, possibilitando a correta utilização da 
receita e pagamento das despesas inerentes, conforme abaixo 
delimitado:

CONTRATO ELEMENTOS
2012-2015

ELEMENTOS
2016-2019

001/2013 23122129746680000
23122129745340000

23122129746680000
23122129783380000

004/2013 23122129745340000 23122129783380000
009/2013 23122129745340000 23122129783380000
017/2014 23122129745340000 23122129783380000
001/2015 23122129745340000 23122129783380000
002/2015 23122129745340000 23122129783380000
003/2015 23122129745340000 23122129783380000
004/2015 23122129745340000 23122129783380000
005/2015 23122129745340000 23122129783380000
007/2015 23122129745340000 23122129783380000
008/2015 23122129745340000 23122129783380000
009/2015 23126137767190000 23126142482380000
010/2015 23122129745340000 23122129783380000
011/2015 23122129745340000 23122129783380000
012/2015 23122129745340000 23122129783380000

O presente apostilamento retroagirá seus efeitos a contar do dia 
02 de janeiro de 2016.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 17 de Março de 2016.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO

Diretora Presidente
CEASA/PA

Protocolo 956313

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 240/2016, DE 27 DE ABRIL DE 2016.

PUBLICADA NO DOE Nº. 33.116 DE 28/04/2016.
Onde se lê: a contar de 24/04/2016.
Leia-se:      a contar de 25/04/2016.
.

Protocolo 956099

ERRATA
Na matéria, Protocolo 926460, publicada no DOE nº 33068 de 
16/02/2016 referente ao 5° TERMO ADITIVO - CONVÊNIO 
06/2014 (ENTÃO SEOP) , cujo objeto é a Construção de uma 
arena esportiva e espaço de lazer multiuso para entretenimento 
infantil, no Município de Curuçá, neste Estado:
ONDE SE LÊ: Vigência: 15/02/2016 à 15/04/2016;
LEIA-SE: Vigência: 15/02/2016 à 15/06/2016
Em, 29/04/2016
Ordenadora: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 956567

.

.

APOSTILAMENTO
.

2º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 056/2014 - CP 009/2014 (ENTÃO SEIDURB) - Execução 
da obra de drenagem de águas pluviais e pavimentação em CBUQ 
de vias urbanas, em São Domingos do Araguaia/PA.
Justifi cativa: Incluir a funcional programática: 07101 
04.121.1424.8257 e fonte 0306 à quarta cláusula do Contrato, cfe. 
art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 28/04/2016
Contratada: Construfox Construções e incorporações Ltda
Ordenadora: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 956318

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Convênio: 13/2013 (então SEOP) - Serviços de construção de 01 
campo society e 06 arenas de futebol, em Ourém/PA.
Justifi cativa: Incluir a funcional programática: 07101 
04.451.1424.7556 à sétima cláusula do Contrato, cfe. art. 65, § 8º 
da Lei nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 28/04/2016
Conveniada: Prefeitura Municipal de Ourém
Ordenadora: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 956404

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 246/2016, DE 29 DE ABRIL DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE nº 32.798 de 
01/01/2015,
CONSIDERANDO os arts. 12 e 42 do Regimento Interno do 
Conselho Estadual das Cidades - CONCIDADES/PA, aprovado pela 
Resolução CONCIDADES Nº 01/2008 e homologada pelo Decreto 
nº 1.287/2008
CONSIDERANDO o art. 3º da Lei nº 8.096, de 01/01/2015, e
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2016/169547 DE 
28/04/2016,
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o colaborador eventual RAIMUNDO JORGE 
RAIOL LEAL, CPF nº 211.834.222-53, a viajar ao município de 
Capitão-Poço/Pa, no período de  04/05 a 05/05/2016 , com o 
objetivo de participar da 2ª Conferência Municipal das Cidades, no 
referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma 
e meia) diária para o colaborador, que se deslocará conforme item I.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo 956255

PORTARIA Nº 247/2016, DE 29 DE ABRIL DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE nº 32.798 de 
01/01/2015,
CONSIDERANDO os arts. 12 e 42 do Regimento Interno do 
Conselho Estadual das Cidades - CONCIDADES/PA, aprovado pela 
Resolução CONCIDADES Nº 01/2008 e homologada pelo Decreto 
nº 1.287/2008
CONSIDERANDO o art. 3º da Lei nº 8.096, de 01/01/2015, e
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2016/169560 DE 
28/04/2016,
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o colaborador eventual AIRTON JOSÉ FAVACHO, 
CPF nº 352.988.712-91 a viajar aos municípios de Curuçá e São 
Miguel do Guamá/Pa, no período de  04/05 a 06/05/2016, com 
o objetivo de participar da Conferência do PROTURB e da 2ª 
Conferência Municipal das Cidades, nos referidos municípios.


